

U. B. BERGEN  
Ms. 324

Ad. P. N<sup>o</sup> 86.

Min Grunde for mit videnterende Naturn fra de i mange  
Sammissioner Medlemmer i Anledning af Bjergmaalst, om Dan-  
skaden Oscar skal hestrafes eller ikke, og hvor  
det vil være i Sammissionens Lørdag, med som mig og  
samt det i Dagjældens anførte Overlag over den aarlige  
Tudsteg og Udjens, og det andet forinde Raadmandens blev  
forfattet, og at man var aldeles enig i, at man gjaerne  
man end som den for det Almindelige for gaaende Indretning  
iforholdet med at de tilfældige Antal Afbestyrere taget,  
de sig, som her Stogstet og Røstskuffens Lyngstet, fæller at  
gjerne de yngre, end de ældre Løster i forfattede Udlystet.

I Medfald først blev anført i Tidlydelsen: "Det er let for  
"Papiret at faa et meget lovende Resultat ud, og i dette Tilfælde  
"vilde det være særdeles let; men det er usikkert bedre, om  
"den paabestemte Indretning viser sig, at holde mere, end den lover,  
"end omvendt. Derfor har man stræbt i det her forsatte om,  
"brentlige Overlag, at anlæse Udgifterne saa høit, og Indtægterne  
"saa lavt, som de vil kunne tænkes at blive. At Resultatet  
"desuagtet bliver temmelig gunstigt, maa ufeilbart være en  
"kraftig Opmuntring til Deeltagerne i en saa vigtig og heldovende  
"Indretning."

Had at som Over forlængere som en stor Sum, og som  
sind første Tilbud gav sig om, samt med at Medlemmer  
maatte afsætte anslaget m. m., kommer Baden at koste c. 19000 Sp,  
iforholdet for at de i Tidlydelsen taled om c. 14000 Sp.  
Som mange Tind, som mange Skatbetalere som de ikke i  
Sammissioner Medlemmer, om man skulde gaa end gaa at afflutte  
Kontrakten med Owen, eller gaa for aggen Skann? I Røstet,  
"migranter gaa de afflutte Generalforanstaltninger samt i mit  
Spørgsmål for ad, at kunne give den store Sum; men da de  
retskafne og evige Mand forfatter anfører Tanker, som  
brøler som med forsynt til, at man bestiger ikke kan  
paabeholde noget Ruffen, som hængende i de lange, forment i  
kastende de til, som bestyrelsen at forige den i Tidlydelsen om  
balle Nyhedsrum, og som en følge deraf, at forment den det lovende Udlystet.







Dette, tilkomme den Waning som Commissionen foresaar, at  
man antog det for at være vigtigt, endogaa med Peter, som skulle  
sætte som Kobberfund, at lade dem gøre 1 Aar i Sverige inden  
sammen, samt den Omstændighed, at Wistner mangler, bestemt Com-  
missionen for paa min Begær E. S. Lunds gjentagne Forskjæftelse  
skulde at gøre dem, at vi vi kunde udtale os for den offentlige  
Kobberbetjening. -

Vi gøre ingen Efterretning senere, om at Paaden vilde  
blive uanset, som den efter Contracten skulde have, ingen  
Oplysning gøre vi først om Sordalen af at lade dem gøre det 1<sup>te</sup>  
Aar inden Kobberfund, og være Wistner som ikke faller sammen  
sig i Løstgaa i det her sidste Commission. Wistner, der senere,  
ledigede med Owens Børn til Commissionen, var der Linn & Klamm,  
samt. Linn Capt. Tapp's for, at Kobberforsamlingen kunde gøre, man  
indfattede det med det med Offjærvelsen indtil Lunds Børn indlæt, der  
kunde have en Lønning i Anstaltens, saa at en General-  
forsamling maatte sammensættes, som det for alle det andet kunde  
blive afgjort i Sag for min del som ikke kunde finde noget i  
henset til Børn, der kunde have mig til at gøre for Kobberforsam-  
lingen; man jeg skulde med dem samt for at en Generalforsamling  
blav sammensat i denne Anledning. -

Man gør i Bændelstid læst ingen Sag paa den Sordal, der vilde  
samt med at Kraften forige 25 p<sup>ct</sup> med 80, istedet for 64 Laster for  
en i forfald paa det forrige Linn i Sag indtømmes at den for-  
manning kan gøre noget for sig, om Paaden blev hjætt, for ejen strax  
at sælge; man til Brug er der maatte ingen Sordal for Indtættin-  
gen, at man antog, at Kisten blev Linn i 4 istedet for i 5 Dage,  
naar, som minligt er, at Kulforsamlingen vil vi blive hjætt samt  
i 4, som det allerede vilde blive i 5 Dage. -

Det skær vi tilbage for mig at antale, som det var Wistner var  
uhjætteligt, og at det ikke mindre skulde ind i den sidste  
Generalforsamling fattede Bestemmelse, at indlæt ad i offentlige Udgi-  
ng. -  
Samt i den Commissionen som vi fandt med Commissionen, som i  
den sidste Generalforsamling blev det ønsket at være først nødvendigt  
at gøre en hjættelig Forsamling, og dette som for mig at være, der  
det blev bestemt i Linn, at ingen Indtættelse kunde tilgives, at  
gøre noget godoligens Linn indlæt sit Actindlæt. Man  
hættede ikke alle, at den sidste Udledning maatte gøre af Børn  
sammensat, man man fandt det uløst med at gøre mig og nyværet  
sammensat at sammensætte, at der med de sidste Linn, eller Kisten



maatte udfinde sig saa mange Røislystne, saa at Udgiften blev  
 Sælden, og det blev derfor anset at være vigtigt, at saar et saadant  
 Røisfond, at man inden liden kunde bestaae Udgifterne med  
 de første Røisindtægter, end i det Tilfælde at Indtægten blev efter  
 Døden, thi denne vilde staa for en stor Del indkomme i formen  
 af Rente i de mange af Indtægtens Commissionære Jenter, og  
 desuden ligeledes i Central-Commissionens Cash for i Bergen, følgende  
 fandt at dejenere over. — Uheld, der kunde tilføje  
 Baaden, saa at den bragte til en eller anden Reparation, blev  
 ogsaa antaget, og vilde disse til stor Skade for Indtægtens  
 første Baaden som meget i Sand Gang, om man ikke formodte  
 Røisfondet kunde i alle Tilfælde ikke til Gæde m. m. Man  
 antog at dette Røisfond kunde være 2000 Specier i Val tilføjet,  
 saavith dette lod sig gjøre, men aldrig kan jeg forstille mig,  
 naar jeg eftertænker Discussionerne, som foregik i Røisfondet  
 at der med denne Røisfond maatte være end nogle Jenter,  
 de Rente, som kunde komme at mangler i de 2000 Sp. —  
 Gæde man vilde da af det første Tilfælde, og man der  
 saa antog, at man endog saa første Baadens Indkomst fortil  
 man var forfyndt med den største Del af Kullens, saa bliver  
 man ikke længe tvivlsom om, at Generalforsamlingen vilde  
 som fundet 1720 Sp. at være mindre end gælden, og fol-  
 gende som antaget sig imod Taberballadningen.  
 Der kan endvidere inføres som en Mærkelig, at nogle af  
 Actiagerne staa tilbage med Indbetalingen af det næstkomende  
 Actialot, naar Baaden antages, og vil dette da i Bergen  
 selv og saa formindste Røisfondet. —  
 Alt tilfornemmet, staaer det klart for mig, at vi end  
 en saa liden Røisfond som 1720 Sp. og meget saa meget,  
 stede i form, allerede i Begyndelsen af foretagelse, at maatte  
 udføre at registrere, og maatte saaledes have dette med Valen  
 tilføjet Protocollen, saavith jeg infører mig fritaget for alt  
 Ansvar, som maatte følge deraf, at der er en klavne samment,  
 kaldet nogen Generalforsamling i denne Anledning. —

Bergen d. 23<sup>de</sup> Septbr  
 October 1826.



De mit indlæg med N. 3<sup>te</sup> Novemberen og udsælgte Skrivelsen med N. 1826.

